l

関係；団 体御に1-1

事務連絡

平成25年 9月 30日

厚生労働省保険局医療課

「特定保険医療材料及び医療機器保険適用希望書（希望区分B）に

記載する機能区分コードについてJの一部改正について

標記について、別添のとおり地方厚生（支）局医療課長、都道府県民生主管部（局）国民健

康保険主管課（部）長及び都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期高齢者医療主管課（部）

長あて通知したのでお知らせします。

事務連 絡

平成25年 9月 30日

地方 厚 生 （支）局医療課

都道府県民生主管部（局）

国民健康保 険主管課（部） （ 御中

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期 高齢者 医療主管課（ 部）

厚生労働省保険局医療課

「特定保険医療材料及び医療機器保険適用希望書（希望区分 B）に

記載する機能区分コードについて」の一部改正について

標記については、「特定保険医療材料及びその材料価格 （材料価格基準）の一部を改

正するイヰJ （平成25年厚生労働省告示第298号）が公布 され、 平成25年10月 1日から適

用される こととされたととに伴い、「特定保険医療材料及び医療機器保険適用希望書 （希

望区分 B）に記載す る機能区分コー ドについて」（平成24年 3月 5日事務連絡）を次の

ように改正 し、平成25年10月 1白か ら適用することと したのでお知らせいたします。

記

1 別表 E区分057の（2｝の④のイ中 「バイポーラカ ップj を 「バイポーラ カッ プ （I ) J

に改め、同イの次に次のように加える。

ウ バイポーラカ ップ（ II) ' 800205702043

2 矧J表 E区分058の（1）に次の ように加える。

⑥ 片側置換用材料（ID) 80020580106

3

4

。

6

7

8

9

; ．

別表 E区分061の（日）の①のイを次のように改める。

イ 下顎骨・骨盤再建用

標準型

11 一次苅型

5.llJ表 H区分073の（2）に次のように加える。

③ 特殊型

貯J表 E区分117の（2）を次のように改める。

( 2) 植込型！徐細寄J器（皿型）

① 標準型

② MR  I対応型

別表 H区分117の（4）を次のように改める。

(4) 植込型除細動器（V型）

① 標準型

②. M R  I対応型

別表 E区分144の（1）を次のように改める。

( l) 単極又は双極用

① 標準型

② M R  I対応型

見!J表 Eに次のように加える c

182 バルーン拡張型人工生体弁セット

183 血管内塞栓材

別表V区分005の（1 ）の①のイを次のように改める D

イ 下顎骨・骨盤再建用

標準型

ll 二次冗型

8002061090121

8002061090122

80020730203

80021170201

80021170202

80021170401

80021170102

80021440101

80021440102

日002182

8002183

8005005010121

8005005010122

I特定保険i伝説材1斗及び医療機:l'J保険i商用希望符（報；~r,l'.;}B）に記報ずる猿能区．分コー，，，についてJ のーまf，改正について

改正後 袋行

（別世~）
日 除制点i雄投の買1i~'tm ar.n‘ ~4 卸‘ '410 部、抗日制．節目官O＆び：mu前llこIJl.'l寸る紳定r~~t:民団lH将｛~ィルムHf.
<. ) &t.I'健僻；！l{分担ード

時7
r.C:~f 縄時~コ＿，・

aaoz ・凶7・GI・01・1・一一一日間2；応7_:0!~じ！.！＿I

－一一‘一一一一10002'.057 :ot !Ol ~!i :
t倒閣 ：05?:01 :01 :<1 : 一一一一10002 :os1 :ot :02 : :

一ー・一一－.－.－－.－.－.－

｜士市町訂「一一一一一函 %？：訂：o3:2－~－
ll00'2 ・~57 !0 1 ·~－ ：－：－－
llO!l2，咽57•Ol ・I),) ' •

ll(Jl)'2 :0~1 ・01 ・DG • •

l虫色坦旦；QL:旦ムニー
0002 :057 :01 :os : :

担堕＿：9豆6:01：~之l ：ー

一ー一ー一ー ・一一一ト一寸一－：ー：ー：
一一一トート→：－＝－：－：－：トU002 .0~7 ，υ＜ ,Ol .1 , ,

一一石ii2百r~：a了；2;
l~f：百子羽i~一「

r
y
一一rU
Lu

－－．

百一

ω一
一
郎
町
釦
J

J

E
t－

E
E
E一配

E
m
－－一駅
－
E
R
W

E
．一町一盤町

咽羽 一 ’ I I ~ I －ー・噌－－－－ーー園田・ー－－ーー一一一一一－，－一一一一－，－、－.－r-

1一一一一－・－－－－・ーーー’ーー’ーー
」－－・一一－・－」＿，＿

)l002 ：日si!:ii2 :01 :1 :
而02":1i5il日2:012-「
ii(i62＂明石L市 T「1一

一一一一師百万百巧2:o:i－：一：ー
mo巾2,a，~・~2 • O·I ・ 1

・一一一 一－一一－l堕E空一：町七日3氾L；ー；一
．”’ーーー唱－－ー幽ー』－ーーーーーーーー＿，＿一一一ー＿＿....一一一一－＇－－＇・ーー・＿，＿l11Q!1L；堕竺坦己旦：.＿：.＿

，＿一一 ．ーーーー’ーーーーーー－・－・－IB002 :・ass :01 : : :
面02：るお一丁目－s－：・－－・・，一，ー

rn11来）
fl rti:M点数おのfil~ 1置抗日s.i‘iilo1$,iilSS5, ~司 自 邸， !illO!lfi&!J'!'illl加にJjl.)jfすゐt.~)j；創設t正佼材料（？イルム合徐
<. l ＆び僚R官区分コ円ド

地f,fi[.ic_分

・・ ， ．－
－－ー・・園町・・・園田4・・・圃回目－－ · －~ 守 ，

｝監
・一一一

」

g
m一・’一
回

一E
m
－－m

扇

町

氾

崎~llt正分 包!il:$):l」ド ー

-OGL I ・ ' 司自

一 一盟Qt_!Q旦旦L！＿」＿：＿，1
D002 ~O~l ！隠！ ！！

ー＿：：二ゴ也ζ邑心旦~－－－！＿：＿
HDD2 :o~l ：似：：＿：一
盟Eι也1一也ドー：＿：＿
TI002 ！口品t；朗 1 : :

前日＆＂！：百； －：「「
li002:06了：iia：－：ナ一 、一一－r ,,

一一一一一.・-・' 白ooa:001 ~ 日U ’口 I ;.l.1!_

. ~.盟主：笠L店主坦.！...：Uc
”ーーーーー－－ーーーーーーーーーーーーーー＿，・Fーーー司ー．ーー『ー＿，＿ーー’ーー－・－ー’－国民J血じ~~Q<2Jl

叫虫2 ， ：凶1 ：仰：臥 ；~ ：~
日002:!:Qt : o~ :01 :3 ・:
ー’ーーー「ー・ーーγー－－.－－、-r-

ー ・ー←一一一Ill日02＇目白 I• 09 心1 ,4 ol

·~~ζ.~ffi:
開一旦」~坦旦：Q!..止」一
閃02：日GI:M ：閃！2’
や 今ー lー←一一＿， l_L_•←ー

I I I I +

日002:073 ・:01 :・01 : :

c jC?. :073 :01 ；口2: :
一 一一一IUOC2 .073 01 ;03 ;

l日OC2・073 ・01 ・O・I •可

li0112・0・13•Ol •05 • •

110日2 •O'/l •02 •Ol

llOll_~竺2 日」堅＿＿：＿＿＿：
• ．日日02！口73！日2！日3' ' 〕一一一一ーlι」」

一一一胆~巴i_坦三； ：：
日002:073 :01 :

～ー＿ ， ! ! ! －！ー
IJ日02; 117 ; 0 l ; ; ;
一一一一一「
・--1ー「「一一，ー「
11002 .)17＇口2・Ol • 目
哩『『＆『』一、白w，もマ”・』マ”もマー~一一

ll002 •11 7 •02 • 02 ↓ 目
一一一，一一一11口02’117•03 ' ' '

－~ －－－一ー一一一ーでゴ函；lli.iQI亙工ζ
11002 ' 117 ・： O•I ・：02 ' '

。 I I + I

一 一 一一一一一
・ ・・ ・h一一一一一一一一一

B002 －：両五；函1 :-:-
B口02，＼呂町白 ' ' '

R002 d 83 • • ・ • '

v h台科hl..TJ).J.1の第 2 耳~~宅 fl ~J＆ぴ郊日叩にJJ,t ；とする約定保険医試iiイ科.＆ c.~1温鋭Ii·分コ.. ~·

E附ITT主分 1世iil'i区分コー ド

間企｛也氏~｝ 旦呈己主主こと
国 l 恥間内面持げと：：土1.

l.lJ) ストレートプレーこムj生生旦立盆上二三i
!m ~トンートプJート｛生体司合金 I ・ L)

!.Q）＿~ーと二主主と二):_J生f~f- 1静旦二三l
出L乙！－~：：：.上空二!-_J~J叫丘傘.！！＿：土l
u.si. -ti＿~~:t..乙－－ ~ (:'Hfil~他 ll －一
回L宜主Zと二..！：＿（~主仰i合~~止一一一一

広州ルト性的」一一ー的 計制別プレート ｛全体川<t-:.'ii:Rl ーー－－
（~｝一是正5極右ヲじート

i 必』.L~ ~ I r f.J.iL Ulli°rt＂＂＇.＂＂官官官 rF.-E下-sa刊 一一一一 「寸一ーヶ：ーーァ
ニニム之口二ト旦世j純 一 ーご二二二二ご I~己亙~

面 ノッシ，.~ Illa飽！也日lω！日l! I '2

イ下刻許制時i!.'JH 一一二一 一：コ臨他陣号互に｜

,. I I f I

ー・ ・ー l

回且湿L乱 ； :_:.....i
9盟ι：Q.Ei!_:qg＿：＿；＿：」
虫色喧L巴：－：ー：J

_ ,l~包L唖じE土：＿：＿u
10002 :o(j1 :05 : : :-
両立沼T:06:--:-:1
l凶~·： iiii1寸石了で一円
一一一一一関口2.oe1 .o唱ー ' ; ' －－．，，

一 ．．．－ ．一一一一一一 ’ ・・ ＇ '
一布石1石「：百5口T「ー一司ーー一円円ーーー．‘ー一円・，
100~ ；荷γ；OQ :ill ：~ ： 1
I面否「石戸o~-:o打τす

一一一一一一一一」銀色直！:9.t:oz：じ l
lllOD2 :aG1 ：口容！”：2・

ウ人t鮪'1!1f11H
;r. M遺骨l'Jl!ltffl

i=-i H』ホ』ル位一 一劃
苧－~－P..22'7..!·Lw事・'.i:l.1<

ト主主岨fL_/;iil1-
イスタリ込・JtN!JH ：＼~。7J 関内灯 ・

!(IJ ~内ir
i .W －~引
「:2J11: Itめf一一－－
二二£組理亙亙二二二二二了一

旦主茎呈一一
盆」堕星」主製

！匂肱也~~.二・一一－一一一
(i)_J.':'. i一一

f ③大腿骨芳市型

一一ー一－I (3) Vγシヤ‘－ .ナット

J t心位｜丘fr~m.'1<示装隠（プロープ a 戸川レJ
117 Wt込~除飽勧抗

(I) 抗込盟路調節~（日 ！r!>

(2) 組込型陀，，~日!111俗 lru聖J}

L一一一－＇－一一－－＇一一一＿L__.＋←ー’ ＋ I I +

…一計
一位
一

一目
一山
一町
一山
一
m
一

目配
一昨
一
川
町
一

一一

町2：亙：~土
↓IUU~ ＿；巴~ ：g,2_ :2~.：一；一

－ーー＿，一一一」ーー」＿i _J_lー
llD（）~ :Q:l3 :o3＿.：←： ：－
noo2 :073 :0<1 : : :

iioo2 ・: 117 : o 1 : : :
日 一日7：官一一「
－一一「一一

店二準法晦扇読只I\＇ ~＇
I C~l 依込型防組閣l'll(V型｝ 一一一11002 '117・03’， a一一一一．ートー・一一←＋

11口02'117・01” ’・・ －・一一一晶一－a一一・・－・ー

f-41. h司自吾ー~E'：.－グ福治函剖tl,1｛~~位相邸時
J (I) l'l！.陸XI~~足抱m
一－

k苛 研

・-I一一一一一！一一一・一一一」－：ー」ーii凹~ :111；巳；； ；

－－ー・ー一一一一一一、←一一一一一－，，一一一一→「一一「一→t

iiOci2 ・：・ト「;j;o訂一一；

v 附fl息lt辺のJi'i 記事iii 日部品びmu~~＇ι.~：..：：する持定保険l玉総M朴Aぴ倒包区分コード

ODS－ ~＼滞＊こ:ti 二二二 一二j二！土；ニ［=1 I町間協ず
． ．

亡てLJ[if_~面市而－.－ －fl掛川 一一一一一一竺「－~－：－：一円一
「~トヒf止象1!2L_，＿一－－一一一一一ーでご二二回~！QI主主

側t~1.：ぅ 機能l~·一分二h ;:

量藍ピiL 担理店l天分コード f重t主f>I.分 者証f主I草分コード

」一一___E_-'.'.J去三塁ー｝ー ーー｛一一一回笠2笠~！！.！..： ！...：~
｜ イ 下旬11・俊1ri妨Ill 一一」

L一一~i ~司 Ill , －一 一一一 ｜盟笠J盟主』札~Q.ム：むよ
[_,p~M'! _. 一 一一 司 ！蝉J堕 l包＿：PL:Lt
I 9 人工~I円筒川 !
に五三在＝ －一一 一一ー ”一 －一 一－＝1二三二口土日二
｜ ’ 骨膜~Ill t

イ AタH，.－~ド｛主)i]li;•（ 一 一一一一 liii日ー：而E而－：02:2-

、m手ヱ；.－~さ...と1・型車 ー同，『・ーーー・・・・・・・・・・・・~O.Q主：~氾.L:QL止；三
．旬 イ下街官 盆PHJ.111 一日oos一•oos一’01＿…・01 '4 」’

’ L I I I

ー－·”－・E・－ •－・’－－：－－－~』ー
ー 一一一一一」ーーー」ー－＇－一」ー」ー

ウ人エ切i!J!J品別 ・..- - 11.oos :oos :01 :01 :3:

「｜ーぬ？お株it.E長ru ．，．
日005:oos :ot :02 : I :

イ ;qr~ 」・ー訓f正：Jj)l\' I 而百1百三寸百了市2:z-:-